Ecco come inizia questa parte: « veteres igitur primique Romani, quantum eorum docet et commendat historia, [...] laudis avidi, pecuniae liberales erant, gloriam ingentem, divitias honestas volebant » (Sall., Cat. 7, 6); hanc ardentissime dilexerunt, propter hanc vivere voluerunt, pro hac emori non dubitaverunt; ceteras cupiditates huius unius ingenti cupiditate presserunt » (V, 12). Due osservazioni sono da fare in proposito; prima di tutto che Agostino, pur citando una frase di Sallustio, per esprimere il proprio pensiero, ne mette in risalto un termine (il desiderio di « gloria ») cancellando completamente l'altro (il desiderio di « *divitiae honestae* »). Si vedrà in seguito come Agostino intenda appunto per « gloria » la glorificazione delle imprese effettuate in ambito storiografico.

In secondo luogo, sarà da sottolineare come Agostino si esprime riguardo alla storia: « quantum eorum doctet et commendat historia ». Evidentemente, per *docere* è inteso il puro e semplice informare; ma altro compito della storia è il *commendare*, cioè (se non andiamo errati) il porre in dovuta evidenza, con mezzi retorici appropriati, la singularità di ciò che si narra.

Proseguendo nel ragionamento, Agostino ribadisce: « ista ergo laudis aviditas et cupido gloriae multa illa miranda fecit... »; quando usa parole esclusivamente sue, Agostino distingue dunque fra « *laus* » e « *gloria* ». Mi sembra che, come ho detto prima, per *gloria* si debba intendere la celebrazione storica: la *laus* rappresenterà invece il riconoscimento ottenuto nel momento stesso di aver compiuto l'azione. Ancora, più oltre, afferma Agostino: « paucorum igitur virtus ad gloriam honorem imperium [...] nitentium etiam a Catone laudata est » (V, 12); e di nuovo: « qui causa honoris laudis et gloriae consulerunt patriae, in qua ipsam gloriam requirebant » (V, 13).

(*) L. FERREIRO, *Rerum scriptor*, Trieste 1962, p. 22.

Da quest'ultima frase si intende che per Agostino i Romani cercavano la gloria nell'ambito della « patria »; ma questa gloria non fu ottenuta col semplice fatto di aver reso grande la patria, ma anche e soprattutto coll'essere celebrati dalla storia.

Quando infatti Agostino enuncia il premio ricevuto dai Romani per i loro meriti terreni, così si esprime: « sic et isti privatas res suas pro re communi, hoc est re publica, et pro eius aerario contempserunt, avaritiae restiterunt, consuluerunt patriae consilio libero [...] honori sunt in omnibus fere gentibus, imperii sui leges imposuerunt multis gentibus, *hodieque literis et historia gloriosi sunt* paene in omnibus gentibus » (V, 15).